
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI E SPETTACOLO (TBCS)
SETTORE 5 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 615

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10654 del 01/10/2018

OGGETTO: REGOLARIZZAZIONE PAGAMENTO NON ANDATO A BUON FINE PAC 
PILASTRO 1 AZ 3.4 AZIONI DI PROMOZIONE DEL PRODOTTO TURISTICO REGIONALE 
ATTRAVERSO IL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE . LIQUIDAZIONE SALDO FINALE 
SOCIETÀ S.ANNA IN FALLIMENTO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE con : 
- DGR n.234 del  07/06/2013 e successiva rettifica la  Giunta Regionale  ha approvato il  programma 
Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione;  
- DGR n.357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati 
dalle  società  aeroportuali  calabresi-  Scheda  Anticiclica  3.4  “Interventi  per  la  promozione  e  la 
competitività del sistema aeroportuale calabrese “;  
-DGR  n.9  del  13/01/2017con  cui  la  suddetta  Scheda  Anticiclica  è  stata  rimodulata  sia  nella  parte 
finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione;

ATTESO CHE:
- all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica;
- che il Dipartimento Turismo, in esecuzione della citata deliberazione della G.R. n. 357/2013 procede 
all’acquisizione  di  servizi  aventi  ad  oggetto  sia  quelli  elencati  nell’allegato  IIA sia  servizi  elencati 
nell’allegato  IIB  del  D.lgs  163/2006  –  Servizi  di  Informazione  turistica  (cpv  63513000-8 )  e  Servizi 
pubblicitari  _ Servizi  pubblicitari  e di  marketing ( cpv 79340000-9 )- rivolta a soggetti  proprietari  e/o 
concessionari  di  spazi  pubblicitari  di  proprietà di  compagnie aeree nazionali  o  estere per  realizzare 
azioni di promozione e di comunicazione in grado di incentivare flussi turistici,a breve, medio e lungo 
termine  verso la  destinazione  “  Calabra  “,  nel  rispetto  della  normativa  in  materia  di  affidamento  di  
contratti pubblici;
- con D.D.S. n.8551 del 14/07/2014 sono state approvate le proposte di acquisto di Spazi pubblicitari di 
proprietà  delle  Società  Aeroportuali  Calabresi  per  la  realizzazione  di  attività  promo-pubblicitaria, 
nell’ambito dell’Intervento P.A.C. Pil 1 Az 3.4, per l’importo complessivo di Euro 600.000,00, Iva inclusa, 
pari ad Euro 200.000,00 Iva inclusa per ciascuna Società Aeroportuale e assunto formale impegno di 
spesa n. 3647/2014 sul Capitolo U22050101; 
- la Società Aeroportuale S. Anna Spa P.IVA 01764970792, in ossequio al sopra citato provvedimento n. 
8551/2014, in data 23/07/2014 ha sottoscritto con la Regione Calabria apposito contratto, registrato in 
pari data al Rep. n.916, che rispecchia fedelmente le intese raggiunte dalle parti per la fornitura di spazi 
pubblicitari e di servizi di promozione e comunicazione a sostegno del sistema aeroportuale calabrese;
-con D.D.S. n. 13341 del 11/11/2014, per come previsto dall’art. 2.2 del sopra citato contratto, a titolo di  
anticipazione, è stata liquidata la somma di € 100.000,00 Iva inclusa;
- non si è potuto procedere alla liquidazione del saldo finale a causa di carenza documentale, sollecitata 
attraverso comunicazioni intercorse anche per le vie brevi e da riunioni presso gli uffici del Dipartimento 
Turismo;
PRESO ATTO CHE :
- in  data  15/04/2015  presso  la  Cancelleria  del  Tribunale  di  Crotone  –  Sezione  Fallimenti  è  stata 
depositata la sentenza di fallimento a rito ordinario dell’Aeroporto S. Anna S.p.a, n. R.G.F. 7/2015 Cron. 
n.  53/2015,  in  atti,   trasmessa a mezzo pec dall’Avv./Curatore fallimentare,  Francesca Sorrentino  il 
21/09/2017 e acquisita al prot. del Dipartimento Turismo il 25/09/2017 al n. 297368/Siar;
- con nota prot. n. 297368/2017-Siar, la Curatela Fallimentare ha richiesto la liquidazione delle saldo 
finale e trasmesso la documentazione propedeutica alla liquidazione delle spettanze dovute;
CONSIDERATO CHE .
- con D.D.G. n. 11251 del 11/10/2017 è stata autorizzata la liquidazione del saldo finale per l’ importo di 
Euro 100.000,00 in favore dell’Aeroporto di S.Anna in fallimento, con cessione del credito alla Curatela 
-Fallimento Aeroporto S. Anna di Crotone S.p.a. a titolo di saldo finale per l’erogazione dei servizi sopra 
descritti;
- la suddetta disposizione di pagamento non è andata a buon fine in quanto il codice Iban indicato nella 
liquidazione n. 9572/2017 risultava errato;
- la suddetta somma è stata incamerata nel bilancio regionale con un provvisorio di entrata;
VISTO il D.D.G. n. 7279 del 5/07/2018 ad oggetto: “ Regolarizzazione pagamenti non andati a buon fine 
al 19/06/2018- Accertamento ed impegno sui capitoli delle partite di giro”; 
RITENUTO necessario,  in  conseguenza  di  quanto  sopra  descritto,  procedere  alla  liquidazione  di 
€100.000,00 Iva inclusa in favore dell’Aeroporto Sant’Anna in fallimento con cessione del credito alla 
Curatela-Fallimento Aeroporto S. Anna di Crotone S.p.a.;
VISTO il  principio  contabile  concernente  la  contabilita’  finanziaria  di  cui  all’allegato  4/2  del 
d.lgs.188/2011:“ed, in particolare, l’esempio n. 11 contenuto nell’appendice tecnica al decreto medesimo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO  ATTO  CHE,  relativamente  ai  pagamenti  non  andati  a  buon  fine  l’Ente  effettua  le  seguenti 
registrazioni:
-  accerta  un’entrata  (pari  al  provvisorio)  per  euro  100.000,00  tra  le  partite  di  giro 
Cap.E9901990101(Entrate per spese non andate a buon fine), accertamento n. 3423/2018;  
- impegna una nuova spesa(pari all’accertamento di entrata di cui al precedente punto) per € 100.000,00 
tra le partite di giro Cap. U9990100101 (Spese non andate a buon fine) impegno n. 6773/2018;  
- riclassifica l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine tra le partite di giro a valere sull’impegno 
6773/2018;  
-  regolarizza la carta contabile di entrata riguardante il riversamento al conto dell’Ente del pagamento 
non andato a buon fine,a valere all’accertamento effettuato in partita di giro ( accert. n. 3423/2018);  
-  emette  un  nuovo  ordinativo  di  pagamento  a  valere  dell’impegno  di  cui  era  inizialmente  riferito 
l’ordinativo di pagamento non andato a buon fine imp n. 3835/2017;  
VISTI:  
- la richiesta di liquidazione del saldo finale formulata dalla Curatela-Fallimento Aeroporto S. Anna di  
Crotone S.p.a;  
- le fatture rispettivamente n. 40 del 7/08/2014 di € 100.000,00 Iva inclusa e n.33 del 13/04/2015 di € 
100.000,00 Iva inclusa non assoggettabili al regime di Split payment in quanto emesse in data anteriore 
all’entrata in vigore del nuove regime fiscale;  
- la Sentenza di fallimento a rito ordinario dell’Aeroporto S. Anna S.p.a depositata il 15/04/2015 dalla 
Cancelleria del Tribunale di Crotone – Sezione Fallimenti,  n.  R.G.F. 7/2015 Cron. n. 53/2015 in atti; 
RITENUTO, a seguito del passaggio in giudicato della sentenza di fallimento, di dover procedere alla 
liquidazione di Euro 100.000,00 IVA inclusa a titolo di saldo finale sull’ impegno 3835/2017 P.A.C. Pil. 1 
Az. 3.4 Cap. U2205010101 in favore della Società Aeroporto di S.Anna in fallimento, con cessione del 
credito a favore della Curatela -Fallimento Aeroporto S. Anna di Crotone S.p.a. –  Gestione Esercizio 
provvisorio d’impresa -nominata con la suddetta Sentenza di fallimento;  
ATTESTATA,  a  norma dell’art.  4  della  L.R.  47/2011,la  copertura  finanziaria  di  Euro  100.000,00 Iva 
inclusa sul Cap. U2205010101 del Bilancio Regionale 2018 - Spese per promuovere e sostenere la 
competitività del sistema aeroportuale calabrese;  
ATTESTATA da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;  
VISTA  la  scheda  di  liquidazione  n.11956  del  20/09/2018,generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;         
CHE non occorre procedere né alla verifica di cui all’art.48/bis del DPR 602/73 per come previsto dal  
Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  n°40  del  18/01/2008  ,  né  alla  verifica  della 
Regolarità contributiva trattandosi di procedura concorsuale disposta dall’autorità giudiziaria e finalizzata 
alla  liquidazione  del  patrimonio  dell’imprenditore  insolvente  per  consentire  il  soddisfacimento  dei 
creditori;            
TENUTO CONTO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che 
quindi  si  sono realizzate le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione della  spesa (art.  45 della  L.R.  n. 
8/2002);  
VISTI:  
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  
-  il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione  dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;              
- l’art. 4 della L.R. 47/2011;  
-  la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii.  di  approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale;        
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011);  
- il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta 
Professionalità di 1° fascia;  
- la D.G.R. n. 135 del 19/042018 avente ad oggetto : “ Misure volte a garantire efficienza alla Struttura 
Organizzative della Giunta regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.”  con la quale tra l’altro è stato individuato ed affidato alla d.ssa Sonia 
Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo 
nonché del Dipartimento Istruzione e Attività Culturali;  
- il D.P.G.R. n. 31 del 7/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
dei  Dipartimenti  Turismo,  Beni  Culturali  e  Spettacolo  nonché  del  Dipartimento  Istruzione  e  Attività 
Culturali;     
VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56;  
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”; 
VISTA la  Legge  Regionale  n.  56  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;  
RITENUTO opportuno avocare  a se il  procedimento  in  considerazione dell’assenza del  Dirigente di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;

Sulla base dell’istruttoria compiuta dall’ufficio competente che attesta la regolarità dell’atto 

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate;

Di prendere atto della sentenza di fallimento a rito ordinario dell’Aeroporto S. Anna S.p.an. R.G.F. 7/2015 
Cron.  n.  53/2015,  depositata  il  15/04/2015  dalla  Cancelleria  del  Tribunale  di  Crotone  –  Sezione 
Fallimenti, in atti;
Di dare  atto  che  con  D.D.G.  n.7279  del  5/07/2018  le  spese  non  andate  a  buon  fine  sono  state 
regolarizzate sui Capitoli delle partite di giro - Cap.E9901990101(entrate a seguito di spese non andate 
a buon fine) - Cap. U9990100101 (spese non andate a buon fine);
Di liquidare, a seguito del passaggio in giudicato della suddetta sentenza di fallimento, l’importo di Euro 
100.000,00 IVA inclusa a titolo di saldo finale per l’erogazione dei servizi afferenti la realizzazione di 
attività promo-pubblicitaria di cui al D.D.S. n.8551/2014 in favore dell’Aeroporto di S.Anna in fallimento, 
con cessione del  credito  alla  Curatela  -Fallimento  Aeroporto  S.  Anna di  Crotone S.p.a.  –  Gestione 
Esercizio provvisorio d’impresa,  sul Conto Corrente al medesimo intestato:BPER Filiale di Crotone Iban: 
IT74E0538722200000002308112;
Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente provvedimento sul Cap. U2205010101 del 
Bilancio regionale, giusto impegno di spesa n. 3835/2017 ex imp.di spesa n. 3647/2014 assunto con 
D.D.S. n. 8551/2014;
Di attestare che ai  sensi  dell’art.  4 della L.R.  n.  47 del  23/12/2011 I'onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U2205010101 del Bilancio regionale 2018;
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento previa richiesta da 
parte del settore competente;
Di stabilire conclusi i rapporti con la Società Aeroporto S. Anna di Crotone giusto Contratto Rep.n.916 
del 23/07/2014 relativo all’Intervento afferente la fornitura dei servizi di promozione del prodotto Calabria 
descritti in premessa, approvato con D.D.S.n.8551/2014;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it ai 
sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 
quale notifica per il beneficiario.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

